物业服务企业防火安全
法律责任及风险告知书
             物业公司：
    物业服务企业的防火安全义务是国家《消防法》、国务院《消防安全责任制实施办法》、《消防工作考核办法》及江苏省《消防条例》、《高层建筑消防安全管理规定》等法律法规规章明确规定的义务。依法履行相关的防火安全义务是物业服务企业应尽的法定职责，现将物业服务企业的主要防火安全义务、法律责任及风险告知如下：
一、物业服务企业法定的防火安全义务
1. 对管理区域内的共用消防设施进行维护管理，指导业主依照有关规定使用住宅专项维修资金对住宅小区共用消防设施进行维修、更新、改造；
2.提供消防安全防范服务，对管理区域内的疏散通道、安全出口、消防车通道进行维护管理，及时劝阻和制止占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口、消防车通道等行为，劝阻和制止无效的，立即向公安机关等主管部门报告。定期开展防火检查巡查和消防宣传教育。
3.与业主、使用人应当签订书面合同或者责任书，对消防安全管理事项、双方的权利义务、消防设施、器材的维护保养、火灾隐患整改费用落实方法和程序、违约责任等内容进行约定。应当按照有关规定与业主、使用人办理消防档案资料移交以及消防设施、器材和共用部位消防安全查验等承接管理手续。
4.制定消防安全管理制度，落实消防安全管理人员，组织防火巡查、检查，及时消除火灾隐患；
5.在每层醒目位置设置安全疏散路线引导图，采取有效措施保障疏散通道、安全出口、消防车通道畅通；制定灭火和应急疏散方案，并定期组织演练；
6.定期组织消防设施、器材维护保养，每年至少组织1次消防设施全面检测；
7.督促、指导业主、使用人做好消防工作，对违反消防安全规定的行为予以劝阻、制止，对发现的专有部分或者使用部分火灾隐患及时要求整改。对劝阻、制止无效以及拒不整改火灾隐患的，及时报告当地公安机关消防机构或者公安派出所；
8.组织开展经常性的消防安全宣传教育，利用广播、视频、公告栏、社区网络等途径宣传消防安全知识和技能；
9.按照有关规定建立并妥善保管消防档案资料；
11.应当定期向业主、使用人通报消防安全管理情况;
12.应当与业主、使用人、装修施工单位书面约定装修过程中的消防安全责任和义务，明确禁止行为和注意事项；
13.消防车通道、消防救援场地、消防车取水口、室外消火栓、消防水泵接合器等，应当按照规定设置明显标志，并加强日常管理；
14.划定、设置停车泊位、设施时，不得妨碍消防车通行。不得在消防车通道出入口设置固定隔离桩等设施。不得在高层建筑周边设置妨碍消防车通行或者在高层建筑消防救援场地上空设置妨碍登高消防车作业的建筑物、构筑物和其他有关设施、设备；
15.高层建筑消防设施、器材的醒目位置应当按照规定设置消防安全标识，明示使用、维护的方法和要求。高层建筑的人员主要出入口、电梯口、防火门等位置应当设置明显标志或者警示标语，提示火灾危险性，标明安全逃生路线和安全出口方位；
16.消防设施发生故障或者损坏的，应当及时组织维修。因建筑改造、设备检修等情况需要临时停用消防设施的，应当采取有效措施确保消防安全；
17.应当建立消防设施检测、维修、停用登记制度，并将消防设施年度检测记录报送当地公安机关消防机构；
18. 应当制定消防控制室日常管理、值班员职责、接处警操作规程等工作制度，指定专人负责消防控制室日常管理。消防控制室应当配备方便巡查、确认火灾所需的通讯、视频和初起火灾扑救所需的个人防护、破拆等设备、器材，并采取措施确保值班人员能够及时操作消防泵、配电装置、排烟（送风）机等消防设备。消防控制室应当每日24小时专人值班，每班不少于2人。消防控制室值班人员应当掌握接处警操作程序和要求，按照有关规定检查自动消防设施、联动控制设备运行情况，确保其处于正确工作状态；
19.应当定期对用电情况进行检查，依法组织对电器设备和线路进行消防安全技术检测；
20.应当每日进行防火巡查，每月至少开展1次防火检查，并填写巡查、检查记录。防火巡查和检查的内容应当符合有关规定，重点对共用部位消防安全、消防控制室工作制度落实、高层建筑内的单位和场所日常消防安全管理情况等进行检查、指导；
21.对存在的火灾隐患，应当立即采取措施予以消除；不能立即消除的，应当制定整改方案，落实整改责任；随时可能引发火灾的，应当将危险部位停止使用，并及时整改，整改期间应当采取临时防范措施，确保消防安全。对公安机关消防机构通知整改的火灾隐患，应当立即采取措施进行整改，并将整改情况报告公安机关消防机构；
22.应当根据高层建筑的特点和使用情况，制定灭火和应急疏散预案，每年至少组织1次灭火和应急疏散演练；
23.其他依法依约应当履行的消防安全职责。
二、违反防火安全义务的主要民事法律责任及风险
1.消除危险：业主及住户根据法规规定或合同约定，要求物业服务企业清除可能引发火灾、危害公共安全的各类危险；
2.赔偿损失：因物业服务企业未履行或履行防火安全义务不到位引发火灾造成他人人身财产损失的，受损的业主及住户要求物业服务企业进行赔偿；
3.支付违约金：因物业服务企业对约定的防火安全义务未履行或履行不到位的，业务及住户有权根据合同约定请求支付违约金；
4.赔礼道歉：物业服务企业未履行或履行防火安全义务，对业主及住户造成危险或损害的，业主及住户有权要求其赔礼道歉。
三、违反防火安全义务的主要行政法律责任及风险
1.责令改正或者停止违法行为；
2.罚款；
3.警告；
[bookmark: #go8]4.暂扣或者吊销营业执照；
5.没收违法所得、没收非法财物；
6.采取行政强制措施。
四、违反防火安全义务的主要刑事法律责任及风险
[bookmark: #go42][bookmark: #go40]1.【失火罪】：过失引起火灾，致人重伤、死亡或者使公私财产遭受重大损失的，处三年以上七年以下有期徒刑；情节较轻的，处三年以下有期徒刑或者拘役。
具体而言，过失引起火灾导致以下任何一种后果，就构成失火罪，应当追究刑事责任：造成死亡1人以上，或者重伤3人以上的；造成公共财产或者他人财产直接经济损失50万元以上的；造成10户以上家庭的房屋以及其他基本生活资料烧毁的；其他严重后果。
[bookmark: #go139]2.【消防责任事故罪】：违反消防管理法规，经消防监督机构通知采取改正措施而拒绝执行，造成严重后果的，对直接责任人员，处三年以下有期徒刑或者拘役；后果特别严重的，处三年以上七年以下有期徒刑。
具体而言，违反消防管理法规，经消防监督机构通知采取改正措施而拒绝执行，造成以下任何一种后果，就构成消防责任事故罪，应当追究刑事责任：造成死亡1人以上，或者重伤3人以上的；造成直接经济损失50万元以上的；其他严重后果。

昆山市人民检察院张浦检察室再次提醒您：
积极依法依约履行防火安全义务，积极依法处置违反消防管理法规的行为;经报告相关部门后仍未依法及时处置的，可以向检察机关反映。
张浦检察室地址：张浦镇银河路1号；电话：36698211，36698213

1